[bookmark: _GoBack]П Р О Т О К О Л
заседания межведомственной комиссии Орловской области по профилактике правонарушений и предупреждению чрезвычайных ситуаций в местах отдыха детей, по обеспечению безопасности организованных групп детей                по маршрутам их следования всеми видами транспорта

г. Орел
             28 июня 2018 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
 Председатель межведомственной Комиссии,
заместитель Председателя Правительства Орловской области
 по социальной политике Андрей Иванович Усиков

ПРИСУТСТВОВАЛИ

	Члены комиссии

	1.
	Шевцова
Татьяна Анатольевна

	–
	член Правительства Орловской области – руководитель Департамента образования Орловской области

	2.
	Берестов
Алексей Игоревич
	–
	начальник Управления физической культуры и спорта Орловской области

	3.
	Волобуев
Алексей Викторович

	–
	начальник управления профессионального образования и воспитательной работы Департамента образования Орловской области

	4.
	Патова
Татьяна Константиновна

	–
	начальник управления общего образования Департамента образования Орловской области

	5.
	Переверзева
Елена Николаевна

	–
	начальник отдела санитарного надзора Управления Федеральной службы по надзору  в сфере защиты прав потребителей  и благополучия человека по Орловской области

	6.
	Калинин
Александр Николаевич

	–
	заместитель начальника отдела организации деятельности участковых уполномоченных полиции и подразделений по делам несовершеннолетних УМВД России по Орловской области

	7.
	Иобст
Наталья Юрьевна

	–
	заместитель начальника управления – начальник отдела организации медицинской помощи женщинам и детям управления здравоохранения Департамента здравоохранения Орловской области

	8.
	Курская
Наталья Викторовна

	–
	заместитель начальника управления, начальник отдела по делам материнства и детства управления организации социального обслуживания, опеки и попечительства Департамента социальной защиты населения, опеки и попечительства Орловской области

	9.
	Теплов
Игорь Валерьевич

	–
	старший государственный инспектор безопасности дорожного движения Управления Государственной инспекции безопасности дорожного движения Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Орловской области

	10.
	Морозова
Екатерина Владимировна

	–
	заместитель начальника управления профессионального образования и воспитательной работы Департамента образования  Орловской области

I. О соблюдении санитарно-эпидемиологических требований к устройству, содержанию и организации режима работы в организациях отдыха и оздоровления детей
________________________________________________________________
(Е. Н. Переверзева)

Руководителям организаций отдыха и оздоровления детей:

1. Усилить контроль за наличием документов, подтверждающих прохождение медицинских осмотров  у сотрудников, вновь принимаемых на работу.
Срок: постоянно.

2. Усилить контроль за  соблюдением санитарного законодательства при организации питания детей, обеспечить проведение ежедневных утренних фильтров работников пищеблока.
Срок: постоянно.

3. Обеспечить безопасность детей при организации купания                                     в бассейнах и водоемах, обратив внимание на соблюдение температурного режима.
Срок: постоянно.

II. Об обеспечении охраны общественного порядка в местах отдыха                           и оздоровления детей, включая мероприятия антитеррористического характера
_____________________________________________________________
(А. Н. КАЛИНИН)

1. Руководителям организаций отдыха и оздоровления детей:

1.1  Обеспечить соблюдение контрольно-пропускного режима                          на территорию учреждений.
Срок: постоянно.

1.2 В случае возникновения чрезвычайных ситуаций, незамедлительно принимать меры к их устранению и оперативной передаче информации в заинтересованные ведомства.
Срок: постоянно.

1.3 Провести дополнительные инструктажи с сотрудниками                            и отдыхающими детьми по обеспечению безопасного пребывания                               в оздоровительных организациях.
Срок: постоянно.

2. Рекомендовать УМВД России по Орловской области:

2.1. Продолжить проведение проверок по оперативно-справочным учетам МВД лиц, трудоустраивающихся на работу в загородные оздоровительные организации в соответствии с требованиями ст. 331 Трудового кодекса Российской Федерации.
 Срок: постоянно.

2.2. Провести с сотрудниками полиции дополнительные инструктажи по обеспечению безопасности детей, находящихся в загородных оздоровительных организациях и принятии мер по быстрому реагированию                  в чрезвычайных ситуациях.
Срок: постоянно.

2.3. Обеспечить контроль за организацией детского отдыха                                в палаточных лагерях, организованных на территории Орловской области.
Срок: постоянно.

 3. Главам муниципальных образований принять меры, направленные     на недопущение функционирования оздоровительных учреждений палаточного типа, не имеющих законного разрешения на открытие.
Срок: 1 июля – 30 августа 2018 года.

III. Обеспечение безопасности при организованной перевозке групп детей к местам отдыха и обратно всеми видами транспорта
_____________________________________________________________
(И. В. ТЕПЛОВ)

1. Руководителям организаций отдыха и оздоровления детей  принять меры по обеспечению безопасности при перевозке организованных групп детей автомобильным транспортом, соблюдая сроки подачи документов (извещения о перевозке групп детей) в УГИБДД УМВД России по Орловской области.
  Срок: постоянно.

2. Бюджетному учреждению Орловской области дополнительного образования «Центр детского (юношеского) технического творчества, туризма и экскурсий» (Балакин О. А.) совместно с Управлением Государственной инспекции безопасности дорожного движения Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Орловской области продолжить организацию проведения выездных мероприятий                                     по профилактике детского дорожного травматизма с использованием автогородка на базах  детских оздоровительных учреждений Орловской области.
Срок: 1 июля – 30 августа 2018 года.

	Председатель
межведомственной Комиссии

                 А. И. Усиков

________________Т. А. Шевцова_____________

________________А. В. Волобуев____________

Е. В. Морозова
598-539